
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 18 marzo 2002 - Deliberazione N. 1083 - Area Generale 
di Coordinamento LL.PP. OO.PP., Attuazione Espropriazione - Ecologia - Tutela Ambiente - Calamità del 5 
maggio 1998. Interventi urgenti per la riqualificazione, manutenzione e risanamento idrogeologico del 
territorio del Sarno. Prenotazione fondi dalla Misura 1.5 del P.O.R. Campania 2000 - 2006. 

 

omissis 
PREMESSO che con Ordinanza n. 2787 del 21.5.1998 del Ministro dell’interno, concernente “Primi 

interventi urgenti per fronteggiare i danni conseguenti alle avversità atmosferiche e agli eventi franosi che 
nei giorni 5 e 6 maggio 1998 hanno colpito il territorio delle Province di Salerno, Avellino e Caserta” 
furono individuati gli interventi prioritari, urgenti ed indifferibili, finalizzati al soccorso della popolazione, 
alla salvaguardia della pubblica incolumità e per la ripresa delle normali condizioni di vita; 

Che nella medesima Ordinanza, all’art. 1, furono, altresì, individuati i territori a cui erano riferibili i 
succitati interventi, ed in particolare: Comune di Quindici della Provincia di Avellino, San Felice a 
Cancello della Provincia di Caserta, di Bracigliano, Sarno e Siano della Provincia di Salerno; 

Che il Presidente della Giunta Regionale della Campania fu nominato Commissario delegato per 
l’approvazione di un piano di interventi infrastrutturali di emergenza e di somma urgenza relativi alla 
prima sistemazione idrogeologica dei territori, nonché all’attuazione del piano stesso e alla erogazione 
delle somme occorrenti; 

Che per l’espletamento dei propri compiti il predetto Commissario si avvale degli uffici regionali e 
delle altre Amministrazioni interessate; 

Che è stato, inoltre, istituito un Comitato presieduto dal Sottosegretario di Stato per il coordinamento 
della protezione civile, composto dal Presidente della Regione Campania, dai Prefetti, dai Presidenti delle 
Province e dai Sindaci dei Comuni danneggiati, al fine di promuovere la collaborazione tra tutte le 
istituzioni interessate ed in particolare per la predisposizione del su citato piano, per l’individuazione dei 
soggetti attuatori degli interventi, nonché per la ripartizione delle risorse disponibili; 

Che la citata Ordinanza ha espressamente previsto che per l’attuazione del citato piano di interventi 
potranno essere utilizzati oltre i fondi previsti dall’ordinanza medesima, anche fondi comunitari statali 
regionali e degli enti locali; 

CONSIDERATO che con decisione C (2000) 2347, adottata in data 8 agosto 2000, la Commissione 
Europea ha approvato il P.O.R. Campania 2000 -2006; 

Che a seguito di tale approvazione, la Giunta Regionale con delibera n., 5549, del 15 novembre 2000 
ha adottato il relativo complemento di Programmazione; 

Che, in modo più specifico, il Complemento di Programmazione ha previsto la misura 1.5 dedicata al 
“Miglioramento delle caratteristiche di stabilità e di sicurezza del territorio”, articolata nelle seguenti 
azioni: 

a) messa in sicurezza dei dissesti di maggiore impatto relativi ad abitati ed infrastrutture; 

b) conservazione del territorio e prevenzione; 

c) difesa delle coste e ripascimento degli arenili; 

d) avviamento degli organismi di bacino; 

RILEVATO  che gli interventi infrastrutturali di sistemazione idrogeologica previsti dall’Ordinanza di 
cui trattasi, in quanto coerenti con le finalità della Misura 1.5 del P.O.R. Campania possono essere 
cofinanziati a valere sulla Misura medesima; 

Che pertanto, è possibile prenotare, in via preventiva, la somma di 50 miliardi sui capitoli di spesa del 
Bilancio Regionale n. 2180, 2182, 2184; 

Che le citate risorse finanziarie saranno impegnate con successivi e separati atti, nel rispetto, altresì, 
di tutte le procedure previste dal Complemento di Programmazione e d’intesa con l’Assessorato 
all’Ambiente; 

PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 41 del 02 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono confermate e trascritte: 

• Di provvedere al cofinanziamento degli interventi infrastrutturali di sistemazione idrogeologica 
previsti dall’Ordinanza del Ministero dell’Interno n. 2787 del 21.5.1998, utilizzando le risorse finanziarie 
stanziate sulla Misura 1.5 del P.O.R. Campania; 

• Di prenotare la somma di £ 50 miliardi a valere sui capitoli di spesa del Bilancio Regionale n. 2180, 
2182, 2184; 

• Di stabilire che le necessarie risorse finanziarie saranno impegnate con successivi e separati atti, nel 
rispetto, altresì, di tutte le procedure previste dal Complemento di Programmazione e d’intesa con 
l’Assessorato, all’Ambiente; 

• Di inviare copi a del presente atto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC; 

• Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessore all’Ambiente, all’A.G.C. Ecologia, al 
Settore Difesa del Suolo, al Dirigente di Staff per le attività correlate alle interrelazioni tra 
programmazione regionale e fondi comunitari ed al responsabile della misura 1.5. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
  
 


